

Số: /BC-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023

Thực hiện Chương trình số 03-CTr/BCĐ ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh về Chương trình làm việc của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh năm 2023; Kế hoạch số 21-KH/BCĐ ngày 25 tháng 9 năm 2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh kiểm tra việc triển khai, thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2023, công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, Ủy ban nhân dân Tỉnh báo cáo kết quả thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo thực hiện

Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành văn bản và lồng ghép triển khai trong một số cuộc họp, hội nghị các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc (gọi tắt cơ quan, đơn vị) tiếp tục triển khai, quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, kết luận của Trung ương, văn bản của Tỉnh về thực hiện dân chủ¹. Ban hành Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2023 thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023. Theo đó, yêu cầu các cơ quan, đơn vị chủ động cụ thể hóa các quy định về thực hiện dân chủ thành chương trình, kế

¹ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13 tháng 01 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; Quyết định số 310-QĐ/TU ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh; Chương trình số 03-CTr/BCĐ ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh Chương trình làm việc của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh năm 2023; Hướng dẫn số 06-HD/BCĐ ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh về tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo hoặc Ban Vận động thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ; Công văn số 19-CV/BCĐ ngày 22 tháng 3 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Tỉnh về sửa đổi Hướng dẫn số 06-HD/BCĐ của Ban Chỉ đạo Tỉnh; Kế hoạch số 77-KH/BDVTU ngày 05 tháng 5 năm 2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy phát động phong trào thi đua thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định một số điều của Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở.

hoạch² để triển khai thực hiện trong năm gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại cơ quan, đơn vị.

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2023 triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Qua đó, lãnh đạo tổ chức Chuyên mục phổ biến pháp luật “Biết để làm đúng” nội dung “Quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở” phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp và thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc thực hiện dân chủ.

2. Hoạt động điều hành thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị

Các cơ quan, đơn vị đã ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện quy chế dân chủ trong năm và kế hoạch kiểm tra việc thực hiện dân chủ trong nội bộ cơ quan, đơn vị. Tổ chức triển khai, quán triệt và thực hiện đầy đủ các nghị định, chương trình, hướng dẫn liên quan đến việc thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị bằng nhiều hình thức phù hợp; đồng thời, rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế dân chủ bảo đảm theo yêu cầu thực tế; thường xuyên giám sát việc thực hiện dân chủ đối với từng công chức, viên chức trong quản lý, điều hành cũng như trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Ban Chỉ đạo, Ban Vận động thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở ở các cơ quan, đơn vị phát huy vai trò, trách nhiệm, tiếp tục củng cố, kiện toàn bộ máy tổ chức, bổ sung thành viên khi có sự thay đổi vị trí công tác; kiện toàn Ban Chỉ đạo, Ban Vận động theo Công văn số 19-CV/BCĐ ngày 22 tháng 3 năm 2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo Tỉnh) về sửa đổi Hướng dẫn số 06-HD/BCĐ của Ban Chỉ đạo Tỉnh; hoạt động của các Ban Chỉ đạo, Ban Vận động ngày càng đi vào nề nếp, có hiệu quả, phân công trách nhiệm cho từng thành viên theo dõi, phụ trách cụ thể, rõ ràng. Hằng năm, các cơ quan, đơn vị đều ký ban hành quy chế phối hợp với các tổ chức đoàn thể nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc đóng góp xây dựng cơ quan, đơn vị và tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức đoàn thể phát huy dân chủ.

Nhìn chung, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã quan tâm chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt việc bảo đảm dân chủ, như: Tổ chức triển khai và cụ thể hóa thực hiện dân chủ gắn với nhiệm vụ chuyên môn; thường xuyên chỉ đạo kiểm

² Có 27 cơ quan, đơn vị (18 sở và cơ quan ngang sở; Ban Quản lý Khu kinh tế; 08 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND Tỉnh) ban hành Kế hoạch thực hiện dân chủ năm 2023.

tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và chấp hành quy chế dân chủ ở từng bộ phận chuyên môn; duy trì công tác phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, bảo đảm tốt hơn quyền làm chủ của công chức, viên chức trong hoạt động, xây dựng cơ quan, đơn vị, góp phần nâng cao phẩm chất đạo đức, lối sống và vai trò gương mẫu của công chức, viên chức qua thực hiện quy chế dân chủ.

3. Kiểm tra việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023, Sở Nội vụ thông báo kiểm tra việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023 đối với Sở Y tế, Sở Giao thông vận tải, Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp và đang thực hiện việc kiểm tra theo kế hoạch. Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị đều xây dựng kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện dân chủ trong hoạt động tại cơ quan, đơn vị mình theo kế hoạch. Đồng thời, chỉ đạo khắc phục những hạn chế thiếu sót kịp thời.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DÂN CHỦ TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Thực hiện dân chủ trong nội bộ cơ quan, đơn vị

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt dân chủ trong quản lý, điều hành hoạt động; thực hiện công khai, minh bạch việc sử dụng kinh phí, việc tuyển dụng, sử dụng, nâng ngạch, nâng lương, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, khen thưởng, chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động; thực hiện đúng quy định trong nhận xét, đánh giá, đề bạt, bổ nhiệm; tổ chức họp giao ban định kỳ đưa ra bàn bạc, lấy ý kiến công khai dân chủ các vấn đề quan trọng của cơ quan, đơn vị; thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi tham nhũng; lắng nghe ý kiến của công chức, viên chức, người lao động, cũng như xem xét, giải quyết kịp thời theo quy định của pháp luật các nội dung khiếu nại, kiến nghị của công chức, viên chức; tạo điều kiện để các công chức, viên chức và người lao động thực hiện giám sát, kiểm tra các hoạt động của cơ quan, đơn vị và cá nhân lãnh đạo, nhằm góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện công khai các nội dung để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động biết, tham gia giám sát, như: Niêm yết tại cơ quan, thông báo tại Hội nghị công chức, viên chức; gửi văn bản điện tử thông qua hệ thống mạng nội bộ đến từng công chức, viên chức biết

và tham gia đóng góp ý kiến,... Qua đó, đa số công chức, viên chức đã phát huy được vai trò trách nhiệm của mình trong đóng góp xây dựng cơ quan, đơn vị, nâng cao tinh thần trách nhiệm, làm việc có năng suất, chất lượng, chấp hành tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; đoàn kết nội bộ, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Ban Thanh tra nhân dân và Công đoàn cơ sở tại các cơ quan, đơn vị đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm, giúp công chức, viên chức và người lao động đóng góp xây dựng chính quyền, góp phần phát triển cơ quan, đơn vị.

Hội nghị công chức, viên chức và người lao động đã được Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phối hợp với Công đoàn tổ chức, thực hiện theo đúng quy định, bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Thông qua Hội nghị, trí tuệ tập thể được phát huy, các ý kiến, kiến nghị, chế độ, chính sách của công chức, viên chức và người lao động được tiếp thu và kịp thời giải quyết; các phong trào thi đua được đẩy mạnh; phương hướng, nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch đề ra phù hợp với đặc điểm tình hình, sát với thực tế,... góp phần quan trọng vào việc thực hiện tốt quy chế dân chủ trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

2. Thực hiện dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc đối với công dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan

Thủ trưởng từng cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt việc công khai và giải quyết các thủ tục hành chính theo đúng trình tự, thủ tục đã được niêm yết, công khai; bố trí nơi tiếp dân, thực hiện việc tiếp dân và tổ chức hộp thư góp ý đúng quy định; giải quyết kịp thời những kiến nghị, phản ánh của công dân, tổ chức. Quan tâm chấn chỉnh việc giải quyết thủ tục hành chính trễ hạn, quá hạn và thái độ chưa đúng của công chức, viên chức khi tiếp xúc với tổ chức, công dân; kịp thời xử lý những công chức, viên chức thiếu tinh thần trách nhiệm, sách nhiễu, gây phiền hà trong giải quyết thủ tục hành chính của công dân, tổ chức.

Việc thực hiện dân chủ gắn với tinh giản biên chế, kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ, công chức được các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện tốt, bảo đảm đúng quy định pháp luật. Trong 9 tháng đầu năm 2023, Tỉnh đã thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP và Nghị định số 143/2020/NĐ-CP cho 90 đối tượng (trong đó: 09 công chức, 72 viên chức, 09 cán bộ công chức xã)³.

Công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC) được lãnh đạo các cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo thường xuyên, nhất là các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến người dân như: Triển khai ứng dụng phần mềm một cửa điện tử mới tại các

³ Báo cáo số 348/BC-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2023 của UBND Tỉnh Báo cáo Cải cách hành chính Quý III năm 2023.

cơ quan, địa phương trên địa bàn Tỉnh, kết nối hệ thống thông tin điện tử 03 cấp chính quyền về kết quả giải quyết TTHC; nâng cấp Cổng dịch vụ công của Tỉnh để bảo đảm kết nối, tích hợp, chia sẻ thông tin với Cổng dịch vụ công quốc gia; việc thực hiện giải quyết TTHC tại Bộ phận Một cửa bảo đảm đúng quy định. UBND Tỉnh ban hành Quyết định⁴ về Kế hoạch số hóa kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, địa phương trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025. Bên cạnh đó, Tỉnh đã thực hiện hoàn thiện chức năng ký số kết quả giải quyết TTHC của Hệ thống thông tin một cửa điện tử, bảo đảm 100% TTHC có kết quả đầu ra được cấu hình ký số. Hoàn thành cung cấp chứng thư số cho 100% lãnh đạo, 100% chứng thư số tổ chức cho cơ quan hành chính nhà nước có tiếp nhận và giải quyết TTHC. Đẩy nhanh việc tích hợp, chia sẻ dữ liệu từ cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử để tái sử dụng thông tin cá nhân thực hiện giải quyết TTHC đối với các thông tin liên quan mà không phải nộp lại các giấy tờ kèm theo về hộ tịch. Đến tháng 10 năm 2023, có 1.331 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở, ngành Tỉnh; có 17 TTHC liên thông cùng cấp; 155 TTHC liên thông giữa các cấp chính quyền; 97,6 hồ sơ TTHC do các sở, ngành Tỉnh tiếp nhận được giải quyết đúng hạn

Công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo được các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện, từ đó, nhiều vấn đề Nhân dân bức xúc, phản ánh được xử lý, giải quyết kịp thời, cụ thể: Trong 9 tháng đầu năm, các sở, ngành Tỉnh tiếp thường xuyên là 758 lượt tiếp/907 người được tiếp; Thủ trưởng các đơn vị tổ chức được 55 lượt tiếp/31 người được tiếp (một số trường hợp người dân không đến để được tiếp). Tiếp nhận 2.260 đơn (122 đơn kỳ trước chuyển sang, tiếp nhận trong kỳ 2.138 đơn), trong đó, đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 1.895 đơn (khiếu nại 221 đơn; tố cáo 23, kiến nghị 1.249/1.895), kết quả giải quyết 89,50%⁵.

3. Tác động của việc thực hiện dân chủ đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị xây dựng cơ quan đơn vị; thay đổi phong cách, lề lối làm việc; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng trong cơ quan, đơn vị

Việc thực hiện dân chủ đã tạo được sự chuyển biến tích cực về nhận thức của công chức, viên chức và người lao động trong phát huy quyền làm chủ, xây dựng nội bộ đoàn kết, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội. Tinh thần trách nhiệm, thái độ của công chức, viên chức trong giải quyết công việc được nâng lên, phát huy tính tiên phong, gương mẫu, chấn chỉnh phong cách, lề lối làm việc của công chức, viên chức theo hướng

⁴ Quyết định số 191/QĐ-UBND-HC ngày 03 tháng 3 năm 2022 của UBND Tỉnh.

⁵ Báo cáo số 346/BC-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2023 của UBND Tỉnh kết quả công tác Quý III và sơ kết công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 09 tháng đầu năm 2023.

hiện đại hóa nền hành chính, góp phần đổi mới phương thức, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý, điều hành hoạt động của từng cơ quan, đơn vị.

Công tác quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động của các cơ quan, đơn vị được thực hiện theo đúng quy chế chi tiêu nội bộ, nhất là thực hiện đúng chế độ thu chi tài chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng, nhờ đó từng cơ quan, đơn vị đều tích lũy được nguồn tiết kiệm để chi tăng thêm thu nhập cho công chức, viên chức và người lao động theo đúng quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Nhìn chung, việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị tiếp tục có sự chuyển biến tích cực, đã tạo được môi trường làm việc thân thiện, sự đoàn kết, nhất trí trong nội bộ các cơ quan, đơn vị; thái độ, tác phong, lề lối làm việc của công chức, viên chức, người lao động từng bước được nâng cao; gắn việc thực hiện dân chủ với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong xây dựng đảng, hệ thống chính trị tinh Đồng Tháp trong sạch, vững mạnh”.

Vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng từng cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện quy chế dân chủ được thể hiện rõ, phát huy được trí tuệ của tập thể, của từng công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, góp phần bảo đảm được sự đoàn kết, nhất trí trong nội bộ từng cơ quan, đơn vị.

Vai trò của các tổ chức đoàn thể tại các cơ quan, đơn vị từng bước được thể hiện rõ, đã phát huy quyền làm chủ và bảo vệ các quyền, lợi ích chính đáng của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo tại các cơ quan, đơn vị được quan tâm thực hiện đúng quy định, đáp ứng được yêu cầu, nguyện vọng của công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

2. Hạn chế

Ủy ban nhân dân Tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn Tỉnh, tuy nhiên còn nội dung tập huấn chuyên sâu Luật chưa tổ chức được do Trung ương chưa tổ chức triển khai.

Một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức đến việc thực hiện dân chủ. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ còn hình thức; nội dung cụ thể hóa việc thực hiện dân chủ gắn với nhiệm vụ chuyên môn chưa cụ thể.

Vẫn còn một số công chức, viên chức và người lao động chưa mạnh dạn đóng góp ý kiến xây dựng cơ quan, đơn vị. Ban Thanh tra nhân dân ở một số ít cơ quan, đơn vị hoạt động mang tính hình thức, chưa thể hiện hết vai trò, trách nhiệm giám sát, kiểm tra hoạt động của cơ quan, đơn vị nhằm phát huy dân chủ.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Tiếp tục triển khai, quán triệt thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; theo dõi kết quả tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, kết luận của Trung ương, văn bản của Tỉnh về thực hiện dân chủ.

2. Đánh giá xếp loại việc thực hiện quy chế dân chủ của các cơ quan, đơn vị và xét đề nghị khen thưởng việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị năm 2023.

3. Ban hành Kế hoạch thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2024.

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt các nhiệm vụ như sau:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, kết luận của Trung ương, văn bản của Tỉnh về thực hiện dân chủ để công chức, viên chức, người lao động ý thức được quyền và nghĩa vụ của mình trong việc thực hiện dân chủ, gắn việc thực hiện dân chủ với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

- Rà soát, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo hoặc Ban Vận động thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ trong hoạt động thường xuyên tại cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục phát huy dân chủ rộng rãi trong nội bộ cơ quan, đơn vị bằng nhiều biện pháp và hình thức phù hợp, tạo sự đoàn kết thống nhất cao trong thực hiện nhiệm vụ; xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có đủ phẩm chất đạo đức, năng lực, làm việc chất lượng, hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể cơ quan trong việc thực hiện dân chủ; bảo đảm phát huy vai trò giám sát, kiểm tra của Ban Thanh tra nhân dân.

- Tổ chức Hội nghị công chức, viên chức và người lao động đúng quy định⁶.

⁶ Quy định theo Điều 51 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh uỷ;
- Lãnh đạo UBND Tỉnh;
- Các sở và cơ quan ngang sở;
- Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, VX. VKhuong.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Minh Tuấn